
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N°216 DEL 31.03.2014 
 
 
 
 
Oggetto:  LAVORI DI COMPLETAMENTO DI UNA STRUTTURA SANITARIA SOCIO 

ASSISTENZIALE CON NUCLEO HOSPICE NEL COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA – 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO – DITTA GI DUE DI ROZZO PIERLUIGI 

 
________________________________________________________________________________________ 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
VISTI  
- la deliberazione del Direttore Generale ASL Olbia n°3013 del 18/12/2013 attraverso la quale sono state 

conferite le deleghe ai dirigenti dei servizi e strutture aziendali e individuati gli atti e i procedimenti di 
competenza; 

- l’articolo 118 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 

PREMESSO CHE 
-  con contratto d’appalto in data 11/02/2013 e successivi atti aggiuntivi, agli atti del Servizio Tecnico, sono 

stati affidati alla CONS.COOP Società Cooperativa, con sede in Via Galvani 17/b Forlì, i “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DI UNA STRUTTURA SANITARIA SOCIO ASSISTENZIALE  CON NUCLEO HOSPICE 
NEL COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA (OT)”; 

-  che CONS.COOP ha designato ad eseguire i lavori, la propria associata Moderna Costruzioni 85 Soc. 
Coop., con sede in Via Pietro Nenni, 40 Serrenti (CA); 

- con documentazione acquisita al protocollo aziendale col n.14750 del 26/03/2014, la Ditta Moderna 
Costruzioni 85 ha richiesto l’autorizzazione a subappaltare alla Ditta GI DUE di ROZZO PIERLUIGI con sede 
in Largo Fontanelle 5A – Nulvi (SS), la realizzazione di intonaci interni ed esterni, riconducibili alla categoria 
“OG1”, per un importo complessivo presunto di € 55.000,00 compreso € 1.550,00 per oneri sicurezza; 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 18 della L. 55/90, così come da ultimo modificato dalla L. 415/98, e ai 
sensi dell’art. 118 comma 8 del D.Lgs 163/2006 l’amministrazione deve adottare un provvedimento 
autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che 
altrimenti al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso; 

 Servizio Tecnico      
 
 



 
 
 
 

 

RITENUTO opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale 
istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima; 
 

RILEVATO che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;  

DETERMINA 

Per i motivi sopra espressi 

1) di autorizzare la Moderna Costruzioni 85 Soc. Coop. con sede in Via Pietro Nenni, 40 Serrenti (CA), 
assegnataria dei “LAVORI DI COMPLETAMENTO DI UNA STRUTTURA SANITARIA SOCIO 
ASSISTENZIALE CON NUCLEO HOSPICE NEL COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA (OT)”, affidati alla 
CONS.COOP Società Cooperativa, con sede in Via Galvani 17/b Forlì, a subappaltare la realizzazione di 
intonaci interni ed esterni, riconducibili alla categoria “OG1”, per un importo complessivo presunto di € 
55.000,00 compreso € 1.550,00 per oneri sicurezza, alla Ditta GI DUE di ROZZO PIERLUIGI con sede in 
Largo Fontanelle 5A – Nulvi (SS); 

2) di trasmettere copia della presente determinazione ad entrambe le ditte interessate dal presente 
provvedimento e al Direttore dei Lavori, ai sensi della legge 241/90; 

3) di richiedere sia alla ditta Moderna Costruzioni 85 Soc. Coop. sia alla ditta subappaltatrice GI DUE di 
ROZZO PIERLUIGI, l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni: 
- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con indicazione del 
nominativo della ditta subappaltatrice; 
- trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima dell’inizio dei lavori, 
della prova della denunzia di apertura del cantiere per il pagamento dei contributi previdenziali, assistenziali 
ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori; 
- obbligo dell’impresa appaltatrice di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato 
nei loro confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essa aggiudicataria via corrisposti al 
subappaltatore, con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate. 

 

 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO 

  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         Ing. Paolo Tauro     

                     F.to digitalmente    


